



سرمقاله

استراتژی اشتباه استفاده از آب در کشور

حسین حسن پور- تماش

مدتی است مقوله انتقال آب خلیج فارس نقل محافل شده است و هر چند روی یک خبر یا گفتگو پیرامون طرح های انتقال آب از خلیج فارس به داخل کشور شنیده می خوانند می شود.در همین ارتباط در این مطلب می خواهیم نگاهی گذرا به این مقوله داشته باشیم که چرا کار به اینجا رسیده است؟

البته در ابتدای این مطلب باید این نکته ذکر شود که ما با منابع آبی که در اختیار داشتیم درست رفتار نکردیم و سفرهای آب زیرزمینی هزاران ساله را در سی تا پنجاه سال تاراج کردیم که بجز، گندم، ذرت، جو و... بکاریم در حالی که تهیه آنها از بیرون کشور بسیار باصرفه تر بود تا منابع ارزشمند آب را نابود کنیم تا گندم بکاریم نان مردم کشور با گندم داخل تأمین یا هندوانه تولید کنیم به کشورهای حوزه خلیج فارس یا عراق صادر نماییم.به عبارت ساده تر آیا استراتژی که انتخاب کردیم درست بود یا غلط؟

به عنوان مثال یک خرید گندم و سایر غلات را به راحتی می توانیم خریداری و وارد کشور کنیم یا حتی کشت فراسرزمینی داشت که مثلا با چند کشور قرارداد بلندمدت بسته شود و کشاورزان ما با سرمایه ما در زمین هایی مازاد آنها کشاورزی کنند چون مشکل کم آبی داریم. صد البته گندم یک محصول استراتژیک است و باید روی تولید آن و مسیرهای تهیه حساب شده عمل کرد اما این مسیری که رقیتم هم صحیح نبوده است. چند دهه است که هزاران هکتار زمین را جهت تولید گندم به زیر کشت برده ایم در حالی که می دانستیم آب کافی برای آبیاری آنها در اختیار نداشتیم و حالا اینچنین با مشکل کم آبی مفرط روبرو شده ایم که کارشناسان یکی از ابرچالش هایی که کشورمان را روبرو است را ابرچالش بی آبی و کم آبی می دانند.

در گذشته ۵۶ قنات در دشت تهران تمام کشاورزی منطقه را پوشش می داده است، با استفاده از این قنات‌ها تا زمانی که آب بوده کشاورزی می‌کردند.اما اکنون چی، در حقیقت ما اکنون در بسیاری از نقاط کشور آبی نداریم که بخواهیم آن را از اعماق زمین بیرون بیاوریم و کشاورزی کنیم. به همین دلیل اقدامات عجیبی را اجرا کردیم که به عنوان مثال چند سال پیش آب زاینده رود را بردیم یزد و به جای آنکه ترکیب کشاورزی منطقه زاینده رود را تغییر بدهند و به کشاورزان برای تغییر شغل کمک کنند، امروز که نیاز آبی منطقه اصفهان بالا رفته، آب را از چهارمحال و بختیاری و سرچشمه‌های کارون می‌آورند برای زاینده رود!

اینگونه است که در سال آبی ۹۸-۹۹ تا ۱۲۰ شهر با تنش آبی در کشور داشتیم ولی در تابستان ۱۴۰۰ به ۲۷۰ شهر رسید و این عدد نشان دهنده اوج مشکل است. حال که کار به اینجا رسیده است تازه به فکر این افتاده ایم که چه کنیم و یکی از راهکارها شیرین کردن آب دریا و میزبان آن را داخل کشور است که صدالبته باید زودتر انجام می گردید هرچند که آب ایجاد شده با این روش بسیارگران است و اینکه این هزینه را چه کسانی باید پرداخت کنند خود نکته بسیار مهمی است. علاوه بر افزایش قابل توجه سطح زیر کشت کشاورزی در ایران بخصوص در استان‌های همانند فارس یا خوزستان و اصفهان ما شاهد یک مشکل دیگر هستیم که متأسفانه دامان استان هایی همانند اصفهان و یزد را بیشتر از سایر استان ها گرفته است و آن احداث صنایع آب برز اخوند پنجاه تا شصت سال پیش در این استان ها است.

ایجاد صنایعی که نیازمند آب زیاد است مثل کارخانجات فولاد که باید در نزدیکی منابع آبی صورت بگیرد تا آب مورد نیاز آنها موجود باشد،ولی چون مشکلات امنیتی در مناطق جنوبی و همچنین شمالی ایران که نزدیک به دریا است در قبل از انقلاب اسلامی وجود داشته است، زمان ساخت کارخانجات و صنایع خاص در استان های اصفهان و یزد همانند فولاد مبارکه یا ذوب آهن اصفهان این کارخانجات را از مرزها دور می کنند و تقریبا در مرکز ایران می سازند تا امنیت بیشتری داشته باشد و موضوع در دسترس نبودن آب تحت شعاع مسئله امنیت قرار می گیرد تا صنایع آب بر سر از کویر مرکزی ایران درآورند.

به دلیل صنایع آب بری در اصفهان و یزد وجود دارد که آب مورد نیاز آنها توسط نزولات آسمانی تأمین نمی گردد و باید آب مورد استفاده از دل زمین بیرون کشیده شود و بدین ترتیب میزان آب مورد نیاز بسیار بیشتر از آب موجود گردید و حالا که این طرح های صنعتی به کویر مرکزی آمده است و نمی توان آنها را انتقال داد باید از آب بازیافت فاضلاب در یزد و اصفهان بهره گرفته می شد که این اتفاق هم رخ نداد.

اما به جای بازیافت فاضلاب شهری، از آب شیرین برای صنایع استفاده می‌کنیم و در نهایت اینگونه می شود که باید از خلیج فارس لوله بکشیم و آب بیاوریم برای صنایع در دل کویر مرکزی! همه این‌ها نشان دهند استراتژی اشتباه ما در قبال مصرف آب است و اشتباهات یا عدم اراده کافی جهت رفع مشکلات کار را به اینجا کشانده است، اما اگر به توصیه های علمی کارشناس ها در نیم قرن اخیرمعل شده بود، از وقوع بسیاری از معضل های کم آبی و بی آبی امروز جلوگیری کرده بودیم. با این حال اکنون هم باید طبق نظر کارشناس های این حوزه عمل کرد تا چند سال دیگر وضعیت به مراتب بدتر از امروز نشود.

در سال گذشته ۱۹ هزار و ۸۴۰ فقره تسهیلات به مددجویان و افراد واجد شرایط پرداخت شده است.

مرتضی موصلی، مدیر کل کمیته امداد فارس با اعلام اینکه در سال گذشته ۱۹ هزار و ۸۴۰ فقره تسهیلات به مددجویان و افراد واجد شرایط پرداخت شده است، افزود: این تسهیلات در سرفصل‌های مختلفی به افراد واجد شرایط پرداخت شده است. پرداخت ۱۰ هزار و

۳۶۸ فقره تسهیلات حمایتی با اعتبار ۷۸۱ میلیارد و ۳۶۵ میلیون و ۹۵۰ هزار ریال، اشتغال ۲۴۵۶ فقره با اعتبار ۴۶۸ میلیارد و ۴۹۳ میلیون و ۹۰۵ هزار ریال، مسکن و خدمات عمرانی ۳۴۵۷ فقره با اعتبار ۴۸۸ میلیارد و ۴۳۵ میلیون ریال از جمله این تسهیلات

بوده است. مدیر کل امداد فارس اضافه کرد: در زمینه آموزش کسب و کار ۱۳۳ فقره تسهیلات با اعتبار ۸ میلیارد و ۴۵۰ میلیون ریال، درمان ۹۹۸ فقره با اعتبار ۷۲ میلیارد و ۶۵۰ میلیون ریال، فرهنگی ۱۱۱۸ فقره و اعتبار ۹۷

مدیر کل کمیته امداد فارس: در سال گذشته ۱۹ هزار فقره تسهیلات به واجدین شرایط پرداخت شد

با جذب ۸۴ میلیارد و ۲۸۸ میلیون ریال سپرده ویژه خیران به نیازمندان پرداخت شده است.

مرکز نیکوکاری، خیران و مؤسسات خیریه می‌توانند با سپرده گذاری در صندوق قرض الحسنه امداد ولایت از بسته تشویقی به عنوان هم افزایی از منابع صندوق امداد ولایت بهره‌مند شده و به تعداد بیشتری از نیازمندان تسهیلات پرداخت کنند.

دکتر پرنیان در نشست هم‌اندیشی کمیسیون سرمایه‌گذاری شهرداری و شورای صدا:

شهرداری صدا را باید به سمت جذب سرمایه‌گذار و درآمد پایدار حرکت کند

سرمایه گذاری شهری ترغیب کنیم و راه را برای آنها آسان و هموار کرده تا اشتیاق کافی برای سرمایه گذار وجود داشته باشد از این رو اعضای شورای اسلامی و مجموعه شهرداری در این خصوص بسیار جدی و ثابت قدم بوده و تمام تلاش خود را برای جذب سرمایه‌گذار و رفع مشکلات و نیازهای آنان بکار خواهند گرفت.

*** مهندس زارع: باید موانع جذب سرمایه‌گذار بخش خصوصی در شهرداری برداشته شود**

مهندس زارع گفت: باید موانع جذب سرمایه گذار بخش خصوصی در شهرداری برداشته شود و روند انجام امور برای سرمایه گذار تسهیل گردد اینگونه دیگر سرمایه گذاران هم برای حضور در شهر صدا ترغیب شده و شاهد پیشرفت و توسعه شهر صدا در مدت کوتاهی خواهیم بود.

در ادامه این نشست، حاضران در جلسه به بحث، تبادل آرا، همفکری و هم‌افزایی در راستای پروژه‌های سرمایه‌گذاری پرداختند و مقرر گردید در مدت یک هفته آینده نتیجه پیگیری اجرای طرح های پیشنهادی را به شهردار و کمیسیون سرمایه‌گذاری ارائه دهند.

اجرای پروژه های عمرانی تأمین کرد.

*** رئیس کمیسیون عمران و سرمایه‌گذاری شورای صدا: شهر صدرا از ظرفیت‌های ارزشمندی در بحث سرمایه‌گذاری برخوردار است**

مهندس مرتضی زارع رئیس کمیسیون عمران و سرمایه‌گذاری شورای شهر صدا با اشاره به اینکه پروژه های مشارکتی طیف وسیعی از خدمات شهری از جمله پارکینگ، ساخت پمپ بنزین، ساخت شهربازی و ساخت فضاهای تجاری، اداری، ورزشی، فرهنگی و.. را شامل می شود، به تشریح پروژه های پیشنهادی پرداخت و گفت: شهر صدرا از ظرفیت های ارزشمندی در بحث سرمایه گذاری برخوردار است باید در سال جاری با محقق کردن حداقل چند پروژه اتفاقات خوبی در این زمینه برای شهر صدرا رقم زده شود.

وی با بیان اینکه در این زمینه بایستی مدیران شهرداری جسارت لازم را داشته و بروkrاسی اداری را کنار گذاشته و با جدید به دنبال استفاده از فرصت های موجود در تولید، خدمت و ارزش افزوده برای شهر صدرا باشیم، گفت: می بایست سرمایه گذاران و کسانی که مشتاق هستند را به مشارکت در طرح های



توجه به محدودیت منابع مالی شهر و سیر نزولی درآمدهای حاصل از صدور پروانه و بقیه فعالیت های شهرداری در سال های آینده و مشکلاتی که وجود دارد، باید با خلاقیت و نوآوری فرصت هایی را برای مشارکت سرمایه گذاری ایجاد کرده، تا ضمن تقویت خدمات شهری و ایجاد منابع درآمدی، منافع برای شهر و شهروندان تأمین شود.

وی بیان کرد: حوزه بازیافت و پسماند می تواند یکی از بهترین منابع درآمد پایدار برای شهر صدرا باشد و با راه اندازی مرکز بازیافت پسماند می توان بخشی از هزینه های مورد نیاز شهرداری را جهت شورای اسلامی شهر صدرا گفت: با

*** تعامل و پشتیبانی شورای اسلامی شهر**

با شهردار و مجموعه مدیریت شهری اقدام ارزشمندی است

دکتر پرنیان با بیان اینکه تعامل و پشتیبانی شورای اسلامی شهر با شهردار و مجموعه مدیریت شهری اقدام ارزشمندی است که نتیجه آن جهش و توسعه شهری آینده صدرا خواهد بود.

*** شجاعیان، عضو شورای اسلامی شهر صدرا، باید با خلاقیت و نوآوری فرصتهایی را برای مشارکت سرمایه‌گذاری ایجاد کرد**

در ادامه جلسه روح ا... شجاعیان عضو شورای اسلامی شهر صدرا گفت: با

رئیس شورای شهر شیراز:

در بسیاری از حوزه‌ها در ارائه هنر انقلاب اسلامی، غفلت و کوتاهی شده است



هنرمندان در تراز انقلاب اسلامی بیشتر تلاش کرد تا

منویات مقام معظم رهبری، محقق شود.

مهدی طاهری افزود: هنر جهادی، هنری است همیشه در صحنه که با جهاد تبیین دوشادوش مردم، بن‌بست‌های واهی و قالب‌های منفعل را درهم می‌شکند، هنری با مردم و برای مردم که ظرفیت‌های خویش را باور دارد و همین باور عزت‌مدارانه و روح جهادی است که دشمن را به وحشت انداخته است.

زهرا مطهری - تماشا

واردات کالا یکی از مهم ترین بخش های تجارت هر کشور می باشد و سیاست های دولتی جهت تنظیم بازار و ساختار تولیدی و مصرفی با اعمال تعرفه بر محصولات وارداتی این شرایط را مدیریت می نمایند. بیشتر واردات ایران از کشورهای چین، امارات، کره، ترکیه و آلمان می باشد و در سال های اخیر با توجه به ممنوعیت های وارداتی کالاهای مصرفی و کالاهایی که در ایران تولید می شوند بیشتر مواد اولیه و ماشین آلات صنعتی وارد می گردد.

بر اساس آخرین گزارش های سازمان توسعه تجارت واردات کشور در سال ۱۴۰۰

به ۳۶۷۷۷ هزار تن و به ارزش ۴۶۵۷۷ میلیون دلار رسیده است که نسبت به سال قبل ۱۹ درصد از نظر وزن و ۶٫۲۵ درصد از نظر ارزش افزایش داشته است این رشد وزنی و ارزشی در واردات مشمول واردات کالا از طریق گمرکات فارس تیز شده است.

مدیرکل گمرکات فارس از رشد ۷۵ درصدی ارزش دلاری واردات در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹ خبر داد و گفت: سال گذشته ۱۶۷ هزار و ۴۱۸ تن کالا به ارزش ۱۹۶ میلیون و ۴۳ هزار و ۹۱۰ دلار از طریق گمرکات استان فارس به کشور وارد شده است.

خداداد رحیمی در گفتگو با «تماشا» اظهار کرد: میزان واردات استان در دو سال گذشته رقمی بیش از ۱۱۲ میلیون و ۲۰۳ هزار و ۱۰۹ دلار بوده که این رقم در سال گذشته به ۱۹۶ میلیون و ۴۳ هزار و ۹۱۰ دلار افزایش یافته است.

رشد ۳۲۱ درصدی واردات کالا به فارس از نظر وزنی وی با عنوان اینکه از حیث وزنی واردات سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۹۹، رشد ۳۲۱ درصدی را تجربه کرده است، عنوان کرد: حجم کالاهای وارداتی از ۳۹ هزار و ۸۱۷ تن در سال ۱۳۹۹ به ۱۶۷ هزار و ۴۱۸ تن در سال ۱۴۰۰ رسیده است.

مدیرکل گمرکات فارس میزان واردات در

محرك درب‌های اتوماتيك، لوازم موتورسیكلت، پمپ و قطعات متعلقه بوده است.

*** آكومينيوم بيشترين صادرات فارس را به خود اختصاص داد**

وی همچنین در خصوص وضعیت صادرات فارس نیز توضیح داد وگفت: بیشترین کالاهای صادراتی فارس شامل محصولاتی مانند آلومینیوم، اجزا و قطعات کوره، هیدرو کرین، کود اوره و بستنی بوده است.

به گفته مدیرکل گمرکات فارس از بین کالاهای مذکور آلومینیوم با ۳۹ میلیون و ۳۸۲ هزار و ۵۳۰ دلار بیشترین

پیگیری مشکلات شهر صدرا با حضور در دفتر استاندار

میدان میوه و تره بار از موارد مطرح شده در جلسه با استاندار محترم دکتر امانیه بود که با موافقت وی دستورات لازم به ادارات مورد نظر صادر گردید.

در پایان این جلسه دکتر پرنیان ضمن ارائه گزارشی از اقدامات انجام شده در صدا، به دلیل حمایت های استاندار محترم در پیگیری مشکلات صدرا و برگزاری جلسه ویژه بررسی مشکلات صدرا از ایشان تقدیر نمودند.

وی افزود: در حال حاضر روستای سیخی مشکل آب شرب ندارند و این پروژه به عنوان یک خط پشتیبان است.

وی در همین زمینه ادامه داد: در صورت قطع آب خط طرح محرم، آب شرب را از چاه روستای جوهری به روستاهای قلعه غلام عبدا...، سیخی، قلعه سردار، ده حاجی محمد استفاده و آب این روستاها تأمین خواهد شد.

رستگار مقام عالی دولت در شهرستان لامرد گفت: براساس پیگیری‌هایی که انجام شده است تمام سعی و تلاشمان بر این است تا پایان ماه مبارک رمضان مشکل آب سیخی حل شود.

دکتر پرنیان شهردار صدرا نیز با بیان اینکه حفظ منابع طبیعی پیرامون شهر یکی از مهم ترین خواسته‌های مدیران شهری و از مطالبات شهروندان است خاطرنشان شد: از استاندار محترم درخواست شد تا زمین های کوهستانی حاشیه شهر موسوم به بام صدرا در اختیار شهرداری قرار گیرد تا شهرداری نسبت به نگهداری و ساخت پارک کوهستانی اقدام نماید همچنین تخصیص زمین جهت ایجاد

که با موافقت استاندار محترم دستور پیگیری و اجرای آنها انجام شد. رئیس شورای شهر صدرا خاطرنشان کرد: ساماندهی سالن ها و اماکن ورزشی جهت استفاده عموم شهروندان و جوانان، تکمیل مدارس نیمه ساخته و تأمین زمین جهت مدارس جدید، استقرار اتاق اصناف باهدف ساماندهی قیمت اجناس و بازرسی از اصناف مختلف شهر از دیگر موارد مطرح شده در این جلسه بود.

بی‌آبی روستایی در ۷۰۰ متری آب؛

مردم خواستار آبرسانی هستند

آبرسانی به روستای قلعه غلام عبدا... و سیخی در سال ۱۳۹۹ رده شد که تا قلعه غلام عبدا... شبکه آبرسانی انجام شد.

وی افزود: پروژه ۷۰۰ متر تا روستای سیخی فاصله دارد و لوله‌های آبرسانی نیز خریداری شده اما طرح عیدفطر شبکه آبرسانی به روستای سیخی برسد و مشکل بی آبی مردم حل شود.

روستای چند ده خانواری «سیخی» در لامرد فقط ۷۰۰ متر با آب فاصله دارد و اهالی روستا از مسئولان می خواهند پروژه آبرسانی سریع تر انجام شود.

به گزارش مهر، سیخی یکی از روستاهای بخش مرکزی لامرد است که در فاصله حدود ۵ کیلومتری تا مرکز این شهر واقع شده است.

امروز مردم این روستا با حضور در مقابل فرمانداری لامرد، از متولیان امر خواستند روند آبرسانی به این روستا تسریع شود.

حمیدی یکی از اعضای شورا و از اهالی روستای سیخی در گفت وگو با مهر اظهار داشت: استارت